apresentar documentos equivalentes, na forma de regulamento emitido pelo Poder
Executivo federal.

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 3.271,75

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R   (três mil, duzentos e setenta e um reais e setenta e cinco$ 3.271,75
centavos) conforme custos unitários apostos na tabela constante no item desta Termo de Referência.

9.2. O preço estimado acima compreende a média dos preços unitários e globais contidas nas pesquisas realizadas   com
fornecedores em conformidade com Art.

[...]

VEÍCULO COR PLACA ANO/MODELO 

01 PEUGEOT 408 
GRIFFETHPA 

PRETO FYH 1364 2018/2019 

Data Limite para apresentação das propostas: 06/05/2024 às 09:00 horas 

Critério de Julgamento: menor preço global 

PREFERÊNCIA: ME/EPP/EQUIPARADAS 

Valor estimado da contratação: R$3.271,75 (três mil, duzentos e setenta e um reais e setenta 
e cinco centavos). 

A Proposta de Preços poderá ser entregue na sede da Câmara Municipal da Igarapava - SP, 
Praça João Gomes da Silva, nº 548, Centro, cidade de Igarapava - SP, CEP: 14.540-000, ou, 
através do email: licitacao.camaraigarapava@gmail.com.

[...]

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$
100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos
automotores;

12. O referido valor foi atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023,
estando no montante de R$ R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e
doze reais e dois centavos).

13. Noutro lado, salienta-se que, conforme o item nº 3.1 do
documento de formalização da demanda (f. 3), a aquisição se refere ao
exercício de 2024, de forma que devem ser acompanhados os demais
processos de aquisição, referentes a outros itens da mesma natureza, para se

[...]

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no
caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos
automotores; 

O valor acima mencionada foi atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023 para o montante de R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil
oitocentos e doze reais e dois centavos)

3.3 O somatório de itens da mesma natureza para composição do valor para a realização da dispensa de licitação, não ultrapassam
aos limites legais, conforme Art. 75, §1, I e II, além de não aplicar a disposição citada às contratações até R$8.000,00 (oito mil